
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του Κανονισμού Στρατιωτικών Οι-
κημάτων Αξκων - Υπξκων - ΕΠΟΠ (ΣΟΑ - ΣΟΜΥ - 
ΣΟΕΠΟΠ), που κυρώθηκε με την υπό στοιχεία 
Φ.910/6/129344/11.4.2005 απόφαση του Υπουρ-
γού Εθνικής Άμυνας (Β’ 519).

2 Χορήγηση έγκρισης εγκατάστασης στην εταιρεία 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για το έργο: «Αγωγός Φυσικού Αερί-
ου (ΑΦΑ) Υψηλής Πίεσης Δυτικής Μακεδονίας, 
ο οποίος διέρχεται από τις Περιφερειακές Ενότη-
τες Ημαθίας, Πέλλας, Κοζάνης, Φλώρινας».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    Φ.910/33/488148 Σ.2892 (1)
Τροποποίηση του Κανονισμού Στρατιωτικών Οι-

κημάτων Αξκων - Υπξκων - ΕΠΟΠ (ΣΟΑ - ΣΟΜΥ - 

ΣΟΕΠΟΠ), που κυρώθηκε με την υπό στοιχεία 

Φ.910/6/129344/11.4.2005 απόφαση του Υπουρ-

γού Εθνικής Άμυνας (Β’ 519).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο μόνο του ν.δ. 2475/1953 «Περί καθορι-

σμού της σχέσεως των ως στρατιωτικά οικήματα εγκα-
θισταμένων υπό της Στρατιωτικής Υπηρεσίας Αξιωμα-
τικών» (Α’ 191).

2. Την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 1 του π.δ. 129/1992 
«Περί περιορισμού συναρμοδιοτήτων κατά την έκδο-
ση υπουργικών αποφάσεων σε θέματα αρμοδιότητας 
υπουργείων» (Α’ 65).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α´ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α´ 133).

4. Την υπ’ αρ. 223/2023 εισήγηση του προϊσταμένου 
οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυ-
νας, από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση του Κανονισμού Στρατιωτικών 
Οικημάτων Αξκων - Υπξκων - ΕΠΟΠ
(ΣΟΑ - ΣΟΜΥ - ΣΟΕΠΟΠ), που κυρώθηκε με 
την υπό στοιχεία Φ.910/6/129344/11.4.2005 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας (Β’ 519)

Στον Κανονισμό Στρατιωτικών Οικημάτων Αξκων - Υπ-
ξκων - ΕΠΟΠ (ΣΟΑ - ΣΟΜΥ - ΣΟΕΠΟΠ), που κυρώθηκε 
με την υπό στοιχεία Φ.910/6/129344/11.4.2005 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας επέρχονται οι εξής 
τροποποιήσεις:

α) Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 1 αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Τα στελέχη αυτά με τις οικογένειες τους έχουν δικαί-
ωμα προσωρινής στέγασης στα αντίστοιχα Στρατιωτικά 
οικήματα του ΣΞ, εφόσον δεν έχουν οι ίδιοι ή οι σύζυγοι 
τους την πλήρη κυριότητα ή την επικαρπία κατοικίας στη 
Φρουρά που είναι τα οικήματα και σε απόσταση μέχρι 
εικοσιπέντε (25) χιλιόμετρα από αυτά».

β) Η περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 10 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«β. Στα ΣΟΑ-ΣΟΜΥ-ΣΟΕΠΟΠ άγαμων δικαιούνται να 
στεγασθούν οι άγαμοι χωρίς οικογένεια Αξιωματικοί, Αν-
θυπασπιστές, Μόνιμοι και Εθελοντές Υπαξιωματικοί των 
Κοινών Σωμάτων που υπηρετούν στο ΓΕΕΘΑ, Μονάδες 
και Επιτελεία του Στρατού Ξηράς, Διακλαδικά Στρατηγεία 
με τις ίδιες προϋποθέσεις που ισχύουν για τους στρα-
τιωτικούς του Κλάδου αυτού, καθώς και οι έγγαμοι εξ’ 
αυτών που δεν συνοδεύονται από την οικογένειά τους».

γ) Η παρ. 1 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Μέλη οικογένειας είναι ο/η σύζυγος και οι συγγε-

νείς α’ και β’ βαθμού συγγένειας εξ αίματος και εξ αγχι-
στείας, εφόσον θεωρούνται ως προστατευόμενα μέλη, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4716

52013



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52014 Τεύχος B’ 4716/27.07.2023

σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία περί φορολογικών 
διατάξεων. Ως σύζυγοι νοούνται και τα μέρη συμφώνου 
συμβίωσης του ν. 4356/2015 (Α’ 181)».

δ) Η παρ. 3 του άρθρου 12 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Στα ΣΟΑ - ΣΟΜΥ - ΣΟΕΠΟΠ εγγάμων δικαιούνται 

να στεγασθούν με τις οικογένειές τους, οι Αξιωματικοί, 
Ανθυπασπιστές, Μόνιμοι και Εθελοντές Υπαξιωματικοί 
των Κοινών Σωμάτων που υπηρετούν στο ΓΕΕΘΑ, Μονά-
δες και Επιτελεία του Στρατού Ξηράς, Διακλαδικά Στρα-
τηγεία, με τις ίδιες προϋποθέσεις που ισχύουν για τους 
στρατιωτικούς του Κλάδου αυτού».

ε) Μετά την περ. δ’ της παρ. 6 του άρθρου 12 προστί-
θεται περ. ε’ ως εξής:

«ε. Σε περίπτωση που δεν υφίσταται οίκημα του Κλά-
δου στον οποίο υπηρετούν οι στρατιωτικοί, στεγάζονται 
με τις ίδιες προϋποθέσεις σε διαθέσιμο οίκημα έτερου 
Κλάδου».

στ) Η περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 13 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«α. Αξιωματικοί, Ανθυπασπιστές, Μόνιμοι και Εθελο-
ντές Υπαξιωματικοί και ΕΠΟΠ οι οποίοι διαθέτουν οι ίδιοι 
ή o/η σύζυγος τους την πλήρη κυριότητα ή την επικαρπία 
κατοικίας στη φρουρά που είναι τα ΣΟΑ-ΣΟΜΥ-ΣΟΕΠΟΠ 
ή σε πόλη ή χωριό που είναι σε απόσταση μέχρι εικο-
σιπέντε (25) χιλιόμετρα και εφόσον εξυπηρετείται για 
μετάβαση και επιστροφή από τη Μονάδα του με τακτι-
κή συγκοινωνία (αστική ή υπεραστική), της οποίας τα 
δρομολόγια διεξάγονται ανά μισή ώρα ή με υπηρεσιακό 
όχημα».

ζ) Η περ. β´ της παρ. 2 του άρθρου 15 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«β. Στελέχη των παρακάτω κατηγοριών, εφόσον συ-
νοδεύονται από οικογένειες τους:

(1) Στελέχη που έχουν σύζυγο ΑμεΑ ή ασκούν την 
επιμέλεια ανήλικου τέκνου ΑμεΑ ή ενήλικου τέκνου 
κατόπιν δικαστικής απόφασης. Σε περίπτωση ύπαρξης 
περισσοτέρων του ενός στρατιωτικών οικημάτων στην 
ίδια φρουρά στεγάζονται στο οίκημα που επιθυμούν.

(2) Μονογονεϊκές οικογένειες.
(3) Πολύτεκνες ή τρίτεκνες οικογένειες, εφόσον ο 

στρατιωτικός συνοικεί με τα τέκνα και ασκεί την επιμέ-
λειά τους ή αυτά είναι εξαρτώμενα μέλη.

(4) Όσοι ασκούν την αποκλειστική επιμέλεια τέκνου».
η) Η υποπερ. 9 της περ. δ´ της παρ. 2 του άρθρου 16 

αντικαθίσταται ως εξής:
«(9) Άτομα με αναπηρία (ΑμεΑ) είναι τα ενήλικα άτομα 

με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον εξήντα επτά τοις 
εκατό (67%) και ανικανότητα για κάθε βιοποριστικό 
επάγγελμα ή εργασία και τα ανήλικα άτομα με ποσοστό 
αναπηρίας τουλάχιστον εξήντα επτά τοις εκατό (67%) 
ή τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%), εφόσον πά-
σχουν από σακχαρώδη διαβήτη ινσουλινοεξαρτώμενο 
(τύπου 1).

Η αναπηρία και η ανικανότητα για κάθε βιοποριστικό 
επάγγελμα ή εργασία πιστοποιούνται από το οικείο Κέ-
ντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) ή από την Ανώ-
τατη κατά Κλάδο των Ενόπλων Δυνάμεων Υγειονομική 
Επιτροπή».

θ) Οι περ. α’ έως στ’ της παρ. 2 του άρθρου 17 αντικα-
θίστανται ως εξής:

«α. Οι Διοικητές Σχηματισμών και οι Ανώτατοι Αξιω-
ματικοί για πέντε (5) έτη με δικαίωμα παράτασης ενός 
(1) έτους.

β. Οι Συνταγματάρχες μέχρι πέντε (5) έτη με δικαίωμα 
παράτασης του ενός (1) έτους, στην ίδια φρουρά. Δεν 
υπολογίζεται ο χρόνος στέγασης στο βαθμό του Ανχη 
(ανεξάρτητα αν αυτή πραγματοποιήθηκε με μόρια ή 
κατ’ εξαίρεση) και κατά τη διάρκεια της στέγασής του, 
προήχθη σε Σχη.

γ. Οι Υποδιοικητές Σχηματισμών, Επιτελάρχες, οι Ανώτε-
ροι Διοικητές Φρουρών και οι Διοικητές των Μονάδων που 
έχει εγκριθεί κατ’ εξαίρεση στέγαση με διαταγή του ΓΕΣ, 
για πέντε (5) έτη με δικαίωμα παράτασης ενός (1) έτους.

δ. Οι Στρατιωτικοί Ιερείς, μέχρι πέντε (5) έτη με δικαί-
ωμα παράτασης ενός (1) έτους, στην ίδια Φρουρά.

ε. Στελέχη του άρθρου 15, παρ. 2β, εδάφιο 1, για όσο 
διάστημα ισχύει η γνωμάτευση αναπηρίας.

στ. Στελέχη με πολύτεκνες ή τρίτεκνες οικογένειες, 
του άρθρου 15, παρ. 2β, εδάφιο (3), μέχρι πέντε (5) έτη 
με δικαίωμα παράτασης του ενός (1) έτους, στην ίδια 
Φρουρά».

ι) Η περ. η’ της παρ. 2 του άρθρου 17 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«η. Στελέχη του άρθρου 15, παρ. 2β, εδάφιο (2), μέχρι 
πέντε (5) έτη με δικαίωμα παράτασης του ενός (1) έτους, 
στην ίδια Φρουρά.».

ια) Η υποπερ. (1) της περ. γ’ της παρ. 2 του Παραρτή-
ματος «Α» αντικαθίσταται ως εξής:

«(1) Τα στελέχη που διαθέτουν την πλήρη κυριότητα ή 
την επικαρπία σύμφωνα με τα καθοριζόμενα στο άρθρο 
13 του παρόντος κανονισμού».

ιβ) Οι περ. α´ και β´ του α/α 2 του «ΠΙΝΑΚΑ ΕΞΑΓΩΓΗΣ 
ΘΕΤΙΚΩΝ ΜΟΡΙΩΝ» της Προσθήκης «1» του Παραρτή-
ματος «Α», αντικαθίστανται ως εξής:

«α. Έγγαμοι ή συμβιούντες του ν. 4356/2015, 5 μόρια 
β. Για κάθε τέκνο, 15 μόρια».

ιγ) Η παρ. 6 της Προσθήκης «1» του Παραρτήματος 
«Α» αντικαθίσταται ως εξής:

«6. Τα μόρια στο βαθμό του Σχη, λαμβάνονται υπόψη 
για την κατά προτεραιότητα στέγαση (με μόρια), μετά 
την παρέλευση 5ετίας με δικαίωμα παράτασης ενός (1) 
έτους στην ίδια Φρουρά.».

Άρθρο 2 
Καταργούμενη διάταξη

Η περ. ζ’ της παρ. 2 του άρθρου 17 καταργείται.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Ιουλίου 2023

Ο Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52015Τεύχος B’ 4716/27.07.2023

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΥΔ Ρ/137246/3727 (2)
Χορήγηση έγκρισης εγκατάστασης στην εταιρεία 

ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για το έργο: «Αγωγός Φυσικού Αερί-

ου (ΑΦΑ) Υψηλής Πίεσης Δυτικής Μακεδονίας, 

ο οποίος διέρχεται από τις Περιφερειακές Ενότη-

τες Ημαθίας, Πέλλας, Κοζάνης, Φλώρινας».

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 109, αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019.

3. Το άρθρο 4 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114).
4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).
5. Το άρθρο ένατο του ν. 87/1975 «Περί ιδρύσεως της 

“Δημόσιας Επιχείρησης Πετρελαίου”» (Α’  152), όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 29 του ν. 2115/1993 (Α’ 15), 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο δέκατο τέταρτο 
του ν. 2593/1998 (Α’ 59), σύμφωνα με το οποίο για την 
εγκατάσταση και λειτουργία των έργων μεταφοράς, απο-
θήκευσης, μέτρησης και διανομής του φυσικού αερίου, 
των οποίων η ανέγερση και η επέκταση εμπίπτει στην 
αρμοδιότητα της ΔΕΠΑ Α.Ε. (και νυν ΔΕΣΦΑ Α.Ε.), μπορεί 
ο Υπουργός Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας, με 
αποφάσεις του, που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, να χορηγεί τις σχετικές άδειες εγκατάστα-
σης και λειτουργίας των έργων αυτών, κατά παρέκκλιση 
από κάθε κείμενη διάταξη.

6. Το άρθρο 7 του ν. 3428/2005 (Α’ 313) «Απελευθέρω-
ση Αγοράς Φυσικού Αερίου», σύμφωνα με το οποίο με-
ταβιβάσθηκε από τη Δ.ΕΠ.Α. Α.Ε. με απόσπαση ο κλάδος 
του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου (ΕΣΦΑ) στο 
Διαχειριστή Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου Α.Ε. 
με δ.τ. «Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Tον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

8. Το π.δ. 33/2007 “Σύσταση της Ανώνυμης Εταιρείας 
με την επωνυμία «Διαχειριστής Εθνικού Συστήματος Φυ-
σικού Αερίου Α.Ε.» και έγκριση του καταστατικού της” 
(Α’ 31).

9. Το άρθρο 29 του ν. 3734/2009 «Προώθηση της συ-
μπαραγωγής δύο ή περισσότερων χρήσιμων μορφών 
ενέργειας, ρύθμιση ζητημάτων σχετικών με το Υδροη-
λεκτρικό Έργο Μεσοχώρας και άλλες διατάξεις» (Α’ 8).

10. Το Δεύτερο Μέρος του ν. 3982/2011 «Απλοποί-
ηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και 
μεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών 
πάρκων και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

11. Το Κεφάλαιο Θ’ του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό 
πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 230), όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 158 του ν. 4512/2018 (Α’ 5).

12. Το άρθρο 109 του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

13. Την υπό στοιχεία οικ.14684/914/Φ.15/17-12-2012 
κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Καθορισμός παραβόλων του 
άρθρου 28 παρ. 4 του ν. 3982/2011 και καθορισμός απο-
ζημίωσης των επιθεωρητών» (Β’ 3533).

14. Τα άρθρα 1, 3 και 10 της  υπό στοιχεία οικ.483/35/
Φ.15/17-01-2012 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Καθορισμός τύπου, 
δικαιολογητικών και διαδικασίας για την εγκατάσταση 
και τη λειτουργία των μεταποιητικών δραστηριοτήτων 
του ν. 3982/2011 (Α’ 143), την τροποποίηση και ανανέ-
ωση των αδειών και την προθεσμία για μεταφορά ή τε-
χνική ανασυγκρότηση» (Β’ 158), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

15. Την υπό στοιχεία οικ. 2219/146/Φ.15 κοινή από-
φαση των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα-
τικής Αλλαγής «Μηχανολογικές εγκαταστάσεις παροχής 
υπηρεσιών που υπάγονται στις διατάξεις των άρθρων 
17-40 του ν 3982/2011 “Απλοποίηση της αδειοδότησης 
τεχνικών επαγγελμάτων και μεταποιητικών δραστηριο-
τήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις”» 
(Β’ 584).

16. Την υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 από-
φαση του Υφυπουργού ΠΕΚΑ «Τεχνικός Κανονισμός “Συ-
στήματα μεταφοράς Φυσικού Αερίου με Μέγιστη Πίεση 
Λειτουργίας άνω των 16 bar”» (Β’ 603).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/34848/2414/
10-05-2022 απόφαση του Γενικού Δ/ντή Περιβαλλοντι-
κής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας με θέμα: Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων για την 
κατασκευή και λειτουργία του έργου: «Αγωγός Μεταφο-
ράς Φυσικού Αερίου (ΑΦΑ) Δυτικής Μακεδονίας.» (ΠΕΤ: 
2104507914).

18. Την υπό στοιχεία Δ3/Α/6014/04-04-1997 (Β’ 298) 
απόφαση της Υπουργού Ανάπτυξης με την οποία χορη-
γήθηκε άδεια λειτουργίας του συστήματος μεταφοράς 
φυσικού αερίου (κύριος αγωγός υψηλής πίεσης, μετρη-
τικός και ρυθμιστικός σταθμός Βόρειας Λάρισας, κτίρια 
λειτουργίας και συντήρησης Βορείου Τομέα - Ν. Μεσήμ-
βρια Θεσσαλονίκης, κτίρια λειτουργίας και συντήρησης 
Κεντρικού Τομέα - Αμπελιά Φαρσάλων, κτίρια λειτουρ-
γίας και συντήρησης Νοτίου Τομέα - Στρίφι Ελευσίνας, 
μεθοριακός μετρητικός σταθμός Στρυμονοχωρίου) 
της ΔΕΠΑ Α.Ε, όπως ανανεώθηκε με την υπό στοιχεία 
Δ3/Α/3340/01-07-2003 (Β’ 907) όμοια.

19. Τις υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/62663/1719/
20-06-2022, ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/62664/1720/20-06-2022, ΥΠΕΝ/
ΔΥΔΡ/62665/1721/20-06-2022, ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/62668/1722/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52016 Τεύχος B’ 4716/27.07.2023

20-06-2022 αποφάσεις του Γενικού Δ/ντή Ενέργειας του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με τις οποίες 
καθορίσθηκε η εγκατάσταση και διαδρομή του Αγωγού 
Μεταφοράς Φυσικού Αερίου Υψηλής Πίεσης Δυτικής 
Μακεδονίας στις Περιφερειακές Ενότητες Ημαθίας, Πέλ-
λας, Κοζάνης και Φλώρινας.

20. Την υπ’ αρ. 129/21-12-2022 (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΥΔΡ/137246/3727/27-12-2022) αίτηση, την οποία υπέ-
βαλε στην Υπηρεσία μας η εταιρεία ΔΕΣΦΑ ΑΕ για τη 
χορήγηση Έγκριση Εγκατάστασης του εν θέματι έργου, 
όπως συμπληρώθηκε με τις υπ’ αρ. 2340/08-02-2023 
(υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/25265/09-03-2023), 3489/
12-04-2023 (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/41248/1101/
13-04-2023) και 4112/25-05-2023 (υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/
ΔΥΔΡ/65245/1637/15-06-2023) επιστολές της με συνημ-
μένα δικαιολογητικά.

21. Το από 05-01-2023 ερωτηματολόγιο, ψηφιακά υπο-
γεγραμμένο αρμοδίως.

22. Την από 25-11-2022 DSF-1105301-S60000968-
GEN-SAF-STU-001 μελέτη ασφαλείας για τον Αγωγό 
Μεταφοράς Φυσικού Αερίου (ΑΦΑ) Δυτικής Μακεδονίας.

23. Την από 12-2022 μελέτη εγκατάστασης, συμπε-
ριλαμβανομένων της τεχνικής περιγραφής, του προϋ-
πολογισμού καθώς και τα σχέδια του εν θέματι έργου.

24. Την από 22-12-2022 υπεύθυνη δήλωση νόμιμου 
εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε, με την οποία 
δεσμεύεται για την εκπόνηση των μελετών των στ (i, ii, 
ii1, ii2, ii3, ii4, ii5, ii6), ζ, η (i, ii, iii), θ (i, ii, iii, iv, v, vi, vii) 
του μέρους Α.1.2 του Παραρτήματος Α της υπουργικής 
απόφασης τεχνικού κανονισμού του στοιχείου 16 του 
προοιμίου της παρούσας.

25. Την από 22-12-2022 υπεύθυνη δήλωση νόμιμου 
εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε, με την οποία δε-
σμεύεται για τα κριτήρια χωροθέτησης της περ. λ. (και 
των υποπαραγράφων αυτής) του μέρους Α.1.2 του Πα-
ραρτήματος Α της υπουργικής απόφασης τεχνικού κα-
νονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

26. Την από 22-12-2022 υπεύθυνη δήλωση νόμιμου 
εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε, με την οποία δε-
σμεύεται για την υποβολή των απαιτούμενων εγγράφων, 
σύμφωνα με τις τεχνικές προδιαγραφές της υπουργικής 
απόφασης τεχνικού κανονισμού του στοιχείου 16 του 
προοιμίου της παρούσας.

27. Την από 22-12-2022 υπεύθυνη δήλωση νόμιμου 
εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε, περί της ανάθε-
σης της εκπόνησης της μελέτης εγκατάστασης, της Αρχι-
τεκτονικής μελέτης και των Τοπογραφικών σχεδίων του 
εν θέματι έργου, στην εταιρεία C&M ENGINEERING S.A, 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία Ε20013994 σύμβαση.

28. Την από 22-12-2022 υπεύθυνη δήλωση νόμιμου 
εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε, περί της ανά-
θεσης εκπόνησης ορισμένων λεπτομερών μελετών και 
συγκεκριμένα των μελετών του Παραρτήματος Α του 
μέρους Α.1.2 των περ. στ (i και ii6), ζ, η (i, ii και iii) και 
θ (i, ii, iii, iv και vi) της υπουργικής απόφασης τεχνικού 
κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρού-
σας στην εταιρεία C&M ENGINEERING S.A, σύμφωνα με 
την υπό στοιχεία 1663/2021 σύμβαση.

29. Την από 22-12-2022 υπεύθυνη δήλωση νόμιμου 
εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε, περί της ανά-
θεσης εκπόνησης ορισμένων λεπτομερών μελετών και 
συγκεκριμένα των μελετών του Παραρτήματος Α του μέ-
ρους Α.1.2 των περ. στ (ii, ii1, ii2, ii3, ii4 και ii5) και θ (v και 
vii) της υπουργικής απόφασης τεχνικού κανονισμού του 
στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας στην εταιρεία 
C&M ENGINEERING S.A, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
1663/2021 σύμβαση.

30. Την από 22-12-2022 υπεύθυνη δήλωση νόμιμου 
εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε, περί της ανάθε-
σης της εκπόνησης της μελέτης Ασφαλείας του εν θέματι 
έργου στην εταιρεία MANAGEMENT FORCE Α.Ε, σύμφω-
να με την υπό στοιχεία S60000541/2021 εντολή αγοράς.

31. Την από 22-12-2022 υπεύθυνη δήλωση νόμιμου 
εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε, περί της ανά-
θεσης επίβλεψης της κατασκευής του εν θέματι έργου 
στην Ένωση Εταιρειών (Κονσόρτσιουμ) «ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 
GAS Α.Ε. & Damco Energy S.A», σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία 1748/2022 σύμβαση.

32. Την από 21-12-2022 υπεύθυνη δήλωση νόμιμου 
εκπροσώπου της εταιρείας C&M ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε, με την 
οποία αναλαμβάνει την εκπόνηση του Βασικού Σχεδια-
σμού (Τεχνική Έκθεση, Ηλεκτρομηχανολογικά σχέδια, 
Αρχιτεκτονική μελέτη και Τοπογραφικά σχέδια) του 
Έργου «Αγωγός Φυσικού Αερίου (ΑΦΑ) Υψηλής Πίεσης 
Δυτικής Μακεδονίας» στις Περιφερειακές Ενότητες 
Ημαθίας, Πέλλας, Κοζάνης και Φλώρινας, σύμφωνα με 
την υπό στοιχεία Ε20013994 σύμβαση, ότι οι εν λόγω 
μελέτες είναι σύμφωνες με τις διατάξεις της υπουργικής 
απόφασης τεχνικού κανονισμού του στοιχείου 16 του 
προοιμίου της παρούσας και αναθέτει τον έλεγχο και 
την υπογραφή των Μελετών σε αρμόδιους μηχανικούς 
αντίστοιχης ειδικότητας.

33. Την από 21-12-2022 υπεύθυνη δήλωση νόμιμου εκ-
προσώπου της Ένωσης Εταιρειών (Κονσόρτιουμ) «ΠΡΟ-
ΜΗΘΕΑΣ GAS Α.Ε. & Damco Energy A.Ε.» με την οποία 
αναλαμβάνει την επίβλεψη του Έργου: «Αγωγός Φυσικού 
Αερίου (ΑΦΑ) Υψηλής Πίεσης Δυτικής Μακεδονίας» στις 
Περιφερειακές Ενότητες Ημαθίας, Πέλλας, Κοζάνης και 
Φλώρινας και την αναθέτει στην εταιρία ΑΒΑΞ Α.Ε.

34. Την από 22-12-2022 υπεύθυνη δήλωση νόμιμου 
εκπροσώπου της εταιρίας ΑΒΑΞ Α.Ε. με την οποία ανα-
λαμβάνει την επίβλεψη του έργου: «Αγωγός Φυσικού 
Αερίου (ΑΦΑ) Υψηλής Πίεσης Δυτικής Μακεδονίας» στις 
Περιφερειακές Ενότητες Ημαθίας, Πέλλας, Κοζάνης και 
Φλώρινας και την αναθέτει σε αρμόδιο μηχανικό.

35. Την από 08-12-2023 υπεύθυνη δήλωση νόμιμου 
εκπροσώπου της εταιρείας ΜΑΝΑGEMENT FORCE Α.Ε, 
με την οποία αναλαμβάνει την εκπόνηση της μελέτης 
ασφαλείας του έργου: «Αγωγός Φυσικού Αερίου (ΑΦΑ) 
Υψηλής Πίεσης Δυτικής Μακεδονίας» στις Περιφερεια-
κές Ενότητες Ημαθίας, Πέλλας, Κοζάνης και Φλώρινας, 
αναθέτει τον έλεγχο και υπογραφή της εν λόγω μελέτης 
ασφαλείας σε αρμόδιο μηχανικό και ότι η εν λόγω μελέτη 
ασφαλείας είναι σύμφωνη με τις διατάξεις της υπουργι-
κής απόφασης τεχνικού κανονισμού του στοιχείου 16 
του προοιμίου της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52017Τεύχος B’ 4716/27.07.2023

36. Την από 21-12-2022 υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου μηχανικού, ότι έλεγξε και υπέγραψε την τεχνική περιγραφή 
και τις ηλεκτρομηχανολογικές μελέτες του εν θέματι έργου και ότι είναι σύμφωνες με τις διατάξεις της υπουργικής 
απόφασης τεχνικού κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

37. Την από 21-12-2022 υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου μηχανικού, ότι έλεγξε και υπέγραψε την Αρχιτεκτονική μελέτη 
και τα Τοπογραφικά σχέδια του εν θέματι έργου και ότι είναι σύμφωνη με τις διατάξεις της υπουργικής απόφασης 
τεχνικού κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

38. Την από 21-12-2022 υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου μηχανικού, περί της ανάληψης εκπόνησης και υπογραφής 
ορισμένων λεπτομερών μελετών και συγκεκριμένα των μελετών του Παραρτήματος Α του μέρους Α.1.2 των περ. στ 
(i και ii6), ζ, η (i, ii και iii) και θ (i, ii, iii, iv και vi) της υπουργικής απόφασης τεχνικού κανονισμού του στοιχείου 16 
του προοιμίου της παρούσας.

39. Την από 21-12-2022 υπεύθυνη δήλωση αρμοδίου μηχανικού, περί της ανάληψης εκπόνησης και υπογρα-
φής ορισμένων λεπτομερών μελετών και συγκεκριμένα των μελετών του Παραρτήματος Α του μέρους Α.1.2 των 
περ. στ (ii, ii1, ii2, ii3, ii4 και ii5) και θ (v και vii) της υπουργικής απόφασης τεχνικού κανονισμού του στοιχείου 16 
του προοιμίου της παρούσας.

40. Την από 07-12-2022 υπεύθυνη δήλωση αρμοδίου μηχανικού, με την οποία αναλαμβάνει να ελέγξει και να 
υπογράψει τη μελέτη Ασφαλείας του εν θέματι έργου και ότι η μελέτη Ασφαλείας του εν θέματι έργου είναι σύμφωνη 
με την υπουργική απόφαση τεχνικού κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

41. Την από 22-12-2022 υπεύθυνη δήλωση αρμοδίου μηχανικού, με την οποία αναλαμβάνει την επίβλεψη της 
κατασκευής του εν θέματι έργου.

42. Το διπλότυπο είσπραξης υπό στοιχεία Θ 5836315/13-12-2022 της ΔΟΥ Ψυχικού, ύψους 5.000,00 €.
43. Την 03-04-2023 έκθεση αυτοψίας του Τμήματος Εγκαταστάσεων της Διεύθυνσης Υδρογονανθράκων.
44. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/8.06.2018 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: 
ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

45. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Α. Χορηγείται στην εταιρεία ΔΕΣΦΑ Α.Ε. έγκριση εγκατάστασης, πενταετούς διάρκειας, για την εγκατάσταση 
του Αγωγού Φυσικού Αερίου (ΑΦΑ) Υψηλής Πίεσης (ΑΦΑ) Υψηλής Πίεσης Δυτικής Μακεδονίας, ο οποίος διέρχεται 
από τις Περιφερειακές Ενότητες Ημαθίας, Πέλλας, Κοζάνης, Φλώρινας, με τα ως κατωτέρω παρατιθέμενα γενικά 
στοιχεία εγκατάστασης:

Περιγραφή Έργου Το έργο περιλαμβάνει την κατασκευή/επέκταση αγωγού φυσικού αερίου υψηλής 
πίεσης προς Δυτική Μακεδονία (από την περιοχή του υφιστάμενου βανοστασίου 
(U-1320) που βρίσκεται περίπου 2 χλμ. ανατολικά από τον οικισμό των Τρικάλων στην 
Περιφερειακή Ενότητα Ημαθίας) και θα καταλήγει βόρεια της πόλης της Πτολεμαΐδας, 
κοντά στον οικισμό των Κομνηνών στην Περιφερειακή Ενότητα Κοζάνης, συνολικού 
μήκους 158,34 χλμ.
To έργο χωρίζεται στα εξής τμήματα:
1) Κύριος Κλάδος Αγωγού, Τρίκαλα Ημαθίας - Κομνηνά μήκους 93,64 Km, διάμετρος 
αγωγού 30 in, που περιλαμβάνει:

- σταθμό ξεστροπαγίδας U-9010 (Τρίκαλα Ημαθίας)
- σταθμό βαλβιδοστασίου U-9020 (Πλατύ)

2) Υποκλάδος προς Άσπρο, μήκους 3,37 Km, διάμετρος αγωγού 10 in
3) Υποκλάδος προς Νάουσα-Βέροια, μήκους 21,27 Km, διάμετρος αγωγού 10 in
4) Υποκλάδος προς Περδίκκα, μήκους 9,12 Km, διάμετρος αγωγού 10 in
5) Υποκλάδος προς Καρδιά, μήκους 30,95 Km, διάμετρος αγωγού 14 in

Χωροθέτηση Σταθμών Ο σταθμός ξεστροπαγίδας U-9010 (Τρίκαλα Ημαθίας) και ο σταθμός βαλβιδοστασίου 
U-9020 (Πλατύ) θα εγκατασταθούν εντός των υφισταμένων βανοστασίων Τρικάλων 
Ημαθίας και Πλατέως

Συνθήκες Σχεδιασμού - Πίεση Σχεδιασμού: 80 barg
- Ελάχιστη Θερμοκρασία Σχεδιασμού:  - 20 οC (για υπόγεια τμήματα)

- 20 oC (για υπέργεια τμήματα)
- Μέγιστη θερμοκρασία σχεδιασμού: + 60 oC (για υπόγεια τμήματα)

+ 80 oC (για υπέργεια τμήματα)

Α.1 Η παρούσα έγκριση εγκατάστασης δεν περιλαμβάνει τους κάτωθι σταθμούς, οι οποίοι αποτελούν μέρος του 
σχεδιασμού του έργου:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52018 Τεύχος B’ 4716/27.07.2023

- Σταθμοί βαλβιδοστασίων: U-9030 (Αρσένιο), U-9040 
(Γραμματικό), U-9120 (Νάουσα), U- 9450 (Καρδιά).

- Σταθμοί ξεστροπαγίδας: U-9050 (Κομνηνά), U-9210 
(Αρσένιο), U-9220 (Άσπρο), U-9110 (Αρσένιο), U-9140 
(Βέροια), U-9310 (Κομνηνά), U-9320 (Περδίκκας), U-9410 
(Κομνηνά), U- 9420 (Καρδιά).

Για τους ως άνω σταθμούς θα πρέπει να υποβλη-
θεί αίτηση τροποποίησης της παρούσας έγκρισης 
εγκατάστασης, εντός της διάρκειας ισχύος της, συνο-
δευόμενη με όλα τα προβλεπόμενα από τις υπό στοι-
χεία οικ.483/35/Φ.15/17-01-2012 (Β’  158) και Δ3/Α/
οικ.4303/22-02-2012 (Β’ 603) υπουργικές αποφάσεις, 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, προκειμένου αυτοί 
να συμπεριληφθούν στην παρούσα έγκριση εγκατάστα-
σης του έργου, ώστε αυτό να καταστεί λειτουργικό.

Α.2 Η Έγκριση εγκατάστασης χορηγείται σύμφωνα με 
τα υποβληθέντα σχέδια, τη μελέτη Εγκατάστασης, την 
Αρχιτεκτονική μελέτη και Τοπογραφικά σχέδια, τον Προ-
ϋπολογισμό, το Ερωτηματολόγιο, τη μελέτη Ασφαλείας 
και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου, με την επιφύλαξη 
της τήρησης των διατάξεων που μνημονεύονται στο 
σκεπτικό της απόφασης αυτής, καθώς και με τους εξής 
όρους και περιορισμούς:

1. Να υπάρχουν και να διατηρούνται σε καλή κατάστα-
ση τα αναγκαία και προβλεπόμενα μέτρα ασφαλείας για 
την ζωή και την υγεία των εργαζομένων.

2. Να λαμβάνονται τα απαραίτητα μέτρα για την προ-
στασία των περιοίκων, του κοινού και του περιβάλλο-
ντος, από κάθε κίνδυνο βλάβης της υγείας ή ενόχλησης ή 
ρύπανσης, που μπορεί να προκληθεί κατά την εκτέλεση 
των εργασιών.

3. Να τηρούνται οι εκάστοτε ισχύουσες αστυνομικές 
και υγειονομικές διατάξεις καθώς και οι διατάξεις του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

4. Να τηρούνται οι όροι ασφαλείας που επιβάλλονται 
από τους Ελληνικούς και Κοινοτικούς Κανονισμούς.

5. Να τηρείται η απόφαση τεχνικού κανονισμού του 
στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας για θέματα 
που αφορούν στη μελέτη, κατασκευή, επιθεώρηση και 
έλεγχος του συνόλου του εν θέματι έργου.

6. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας διατηρεί 
το δικαίωμα να επιβάλει την εκτέλεση μεταρρυθμίσεων 
στην υπόψη εγκατάσταση σε κάθε περίπτωση που θα 
διαπιστωθεί ότι τούτο είναι αναγκαίο για να εκπληρω-
θούν οι επιδιωκόμενοι σκοποί που προβλέπονται από 
την υπουργική απόφαση υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/
22-02-2012 του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρού-
σας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Για τον προβλεπόμενο έλεγχο, τις επιθεωρήσεις και 
την έκδοση του απαιτούμενου Πιστοποιητικού θα χρη-
σιμοποιηθεί προσωπικό διαπιστευμένο, σύμφωνα με 
τις απαιτήσεις του άρθρου 12 του τεχνικού κανονισμού 
του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας, για τη 
πραγματοποίηση ελέγχων και επιθεωρήσεων ως προς 
τον εν λόγω Κανονισμό.

8. Σε περίπτωση αλλαγής οποιωνδήποτε εκ των λει-
τουργικών παραμέτρων του εν θέματι έργου, η εταιρεία 
θα πρέπει να υποβάλει αίτημα για τη χορήγηση σχετι-
κής άδειας από την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Η θεώρηση της μελέτης 
Εγκατάστασης και της Αρχιτεκτονικής μελέτης αφορά 
μόνον σε θέματα σχετικά με την εφαρμογή της βιομηχα-
νικής νομοθεσίας, της υπουργικής απόφασης του στοι-
χείου 16 του προοιμίου της παρούσας και γίνεται με την 
προϋπόθεση της τήρησης των πολεοδομικών διατάξεων.

9. Την ευθύνη για την ορθότητα και ακρίβεια των σχετι-
κών στοιχείων, υπολογισμών και σχεδίων, που περιέχει η 
μελέτη Εγκατάστασης, η Αρχιτεκτονική μελέτη, η μελέτη 
Ασφαλείας καθώς και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου του 
έργου έχουν οι μελετητές. Σε περίπτωση που θα διαπι-
στωθεί ότι οι προαναφερθείσες μελέτη Εγκατάστασης, 
Αρχιτεκτονική μελέτη, μελέτη Ασφαλείας και λοιπά στοι-
χεία του φακέλου δεν εφαρμόζονται ή ότι τα στοιχεία 
που περιέχουν δεν είναι ακριβή, η παρούσα απόφαση 
μπορεί να ανακληθεί.

10. Η παρούσα έγκριση δεν απαλλάσσει την εταιρεία 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε. από την υποχρέωση να εφοδιασθεί με άλλη 
άδεια, αν από άλλες διατάξεις προκύπτει αντίστοιχη 
υποχρέωση.

Β. Μετά την ολοκλήρωση της εγκατάστασης και εντός 
της διάρκειας ισχύος της παρούσας Έγκρισης Εγκατά-
στασης θα πρέπει να υποβληθεί αίτημα για χορήγηση 
Έγκρισης Λειτουργίας, συνοδευόμενο με όλα τα προβλε-
πόμενα από τις υπό στοιχεία οικ.483/35/Φ.15/17-01-2012 
(Β’ 158) και Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 (Β’ 603) υπουρ-
γικές αποφάσεις, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, 
δικαιολογητικά και συγκεκριμένα:

1. Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε, σύμφωνα με το Παράρτημα Β12 του τεχνι-
κού κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της 
παρούσας, στην οποία να δηλώνει ότι η εγκατάσταση 
του εν θέματι έργου έχει κατασκευαστεί σύμφωνα με 
τη χορηγηθείσα έγκριση εγκατάστασης, τις εκπονηθεί-
σες απαιτούμενες μελέτες και τις διατάξεις του ως άνω 
Τεχνικού Κανονισμού.

2. Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε, σύμφωνα με το Παράρτημα Β13 του τεχνικού 
κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρού-
σας, στην οποία να δηλώνει ότι η εν θέματι εγκατάσταση 
επιτηρείται και συντηρείται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ως άνω Τεχνικού Κανονισμού, και να αναφέρει λε-
πτομερώς πόσους και ποιας ειδικότητας τεχνικούς θα 
χρησιμοποιήσει κατά το νόμο.

3. Υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου του 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε, περί της ανάθεσης σε αρμόδιους τεχνικούς 
της κατά νόμο επίβλεψης λειτουργίας και συντήρησης 
της εγκατάστασης.

4. Υπεύθυνες δηλώσεις των αρμοδίων μηχανικών, σύμ-
φωνα με τις ισχύουσες διατάξεις τεχνικών, σύμφωνα με 
το Παράρτημα Β14 του τεχνικού κανονισμού του στοιχεί-
ου 16 του προοιμίου της παρούσας, περί της αποδοχής 
της κατά νόμο ανάθεσης της επίβλεψης της λειτουργίας 
και συντήρησης της εγκατάστασης.

5. Εκπονηθείσες μελέτες, σύμφωνα με τα εδάφια (στ), 
(ζ), (η), (θ) της παρ. 2 του Μέρους Α.1.2 (Ειδικά Δικαιο-
λογητικά) του Παραρτήματος Α της υπό στοιχεία Δ3/Α/
οικ.4303/22-02-2012 απόφασης τεχνικού κανονισμού 
του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52019Τεύχος B’ 4716/27.07.2023

6. Πιστοποιητικό πυρασφάλειας της αρμόδιας Πυρο-
σβεστικής Υπηρεσίας, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ15/οικ.1589/104 (Β’ 90) κοινή υπουργική απόφαση.

7. Άδεια δόμησης, ή βεβαίωση από την αρμόδια πολε-
οδομική αρχή ότι δεν απαιτείται, με το σύνολο των συνο-
δευτικών μελετών και σχεδίων, συμπεριλαμβανομένων 
και των τυχόν τακτοποιήσεων, ρυθμίσεων ή νομιμοποιή-
σεων αυθαιρέτων κατασκευών, καθώς και των σχετικών 
βεβαιώσεων πληρωμής προστίμων, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία οικ.483/35/Φ.15/17-01-2012 απόφαση (Β’ 158) 
του στοιχείου 14 του προοιμίου της παρούσας.

8. Τελικό Πιστοποιητικό επιθεώρησης των δοκιμών 
καθώς και αξιολόγηση της καταλληλότητας των εξαρ-
τημάτων, σύμφωνα με τις αναφερόμενες απαιτήσεις 
στα άρθρα 5 και 8, όπως προβλέπεται με το άρθρο 11 
της υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 απόφασης 
τεχνικού κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου 
της παρούσας.

9. Έγγραφα ελέγχου, σύμφωνα με το άρθρο 13 του 
τεχνικού κανονισμού της ως άνω απόφασης.

10. Σχέδια και Τεχνικά έγγραφα για την σαφή απεικόνι-
ση των στοιχείων του Συστήματος Μεταφοράς Φυσικού 
Αερίου με τις ακριβείς θέσεις αυτών, σύμφωνα με την 
παρ. 6 του άρθρου 13 του ιδίου Τεχνικού Κανονισμού.

11. Πρόγραμμα εποπτείας και επέμβασης, σύμφωνα 
με το άρθρο 13 του ιδίου τεχνικού κανονισμού και τις 
προϋποθέσεις του 11ου όρου της ενότητας Α.2. του απο-
φασιστικού μέρους της παρούσας.

12. Πρόγραμμα επιτήρησης και συντήρησης, σύμφω-
να με το άρθρο 14 του ιδίου Τεχνικού Κανονισμού.

13. Έγκριση απότμησης - υποβιβασμού στάθμης πεζο-
δρομίου ή έγκριση κυκλοφοριακής σύνδεσης ή έγκριση 
εισόδου - εξόδου από την αρμόδια, για τη συντήρηση 

της οδού (ή των οδών) έμπροσθεν της μονάδας, Υπη-
ρεσία, συνοδευόμενη από υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου 
κατά νόμο μηχανικού ότι η κυκλοφοριακή σύνδεση ή η 
είσοδος - έξοδος της εγκατάστασης εκτελέσθηκε σύμ-
φωνα με τα εγκεκριμένα σχέδια, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία οικ.483/35/Φ.15/17-01-2012 απόφαση (Β’ 158) 
του στοιχείου 14 του προοιμίου της παρούσας.

14. Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 
(ΑΕΠΟ) σε ισχύ.

15. Τοπογραφικό διάγραμμα, υπογεγραμμένο από αρ-
μόδιο κατά νόμο μηχανικό, στο οποίο αποτυπώνονται οι 
κτηριακές εγκαταστάσεις και οι απαραίτητες πληροφορί-
ες σήμανσης και κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εντός των 
οικοπέδων των Σταθμών, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
οικ.483/35/Φ.15/17-01-2012 απόφαση (Β’ 158) του στοι-
χείου 14 του προοιμίου της παρούσας.

16. Υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου κατά νόμο μηχανικού 
με την οποία βεβαιώνεται η βιομηχανική - βιοτεχνική 
χρήση του κτηρίου, ότι δεν απαιτείται τακτοποίηση ή 
νομιμοποίηση της κτηριακής εγκατάστασης και ότι εί-
ναι σύμφωνη με την τεχνική περιγραφή του ανωτέρω 
δικαιολογητικού αναφέροντας με ρητή αναφορά της 
ημερομηνίας σφράγισής της.

17. Καταβολή παραβόλου στη ΔΟΥ, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία οικ. 14684/914/Φ.15/17-12- 2012 (Β’ 3533) 
κοινή υπουργική απόφαση, ύψους 1.500,00 ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Ιουλίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52020 Τεύχος B’ 4716/27.07.2023

*02047162707230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-07-27T12:50:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




